c.19. v.22.

de gent. vocat.

C Non sunt scrutanda, quo Deus occulta esse voluit, quo autem manifesta fecit, non sunt negligenda: ne & in illis illi ite curiosi, & in hi dannabiliter inueniantur ingratii. De altitudine discretionis Dei non conturbabitur cor humilitati nostræ, si firma & stabili fide tenebit, omne iudicium Dei iustum esse secretum: vt ubi inuestigari non potest, quare ita iudicet, sufficiat scire, quis iudicer. Laudare & venerare quod agitur, quia tuum est nescire cur agitur. ] sane scrutatores huiusmodi diuinorum secretorum, mergi solent inuadibili profundo. Nec minus pericolosum est nouas sciendi modos, quam nouas doctrinas inuenire, de quibus ab Apostolo præmo-

E

R R R R R

n i

1. Tim. 4.

v.1.

Mar. t. v.

2.1.

Psal. 105.

v.28.

alik. 4. phy  
s. cor.

niti sumus, fore, qui se & tarentur doctrinæ demoniorum, quid aliud faciunt qui doctoribus dæmonibus vtuntur? Audiant Chrysoftomum explicantem illud Salvatoris, obmutescet exi ab homine: Salutiferum hoc nobis (ait) dogmadatur, ne credamus dæmonibus, quantumcumque denuncient veritatem. Icaueant ne irritent Deum in adiunctionibus suis, & multiplicetur in eius ruina, caueant ne: quod deplorat Richardus Victorinus: Veritatem querant non in veritate, sed in vanitate: quæstam inueniant, non ad veritatem, sed ad vanitatem, & quod miserrimum est, in verbis vita lucra mortis negotientur.

Præterea tales admonendi sunt, lubesse periculum superstitionis, & tentationis Dei. Nam qui scientiam querunt modis insolitis, utriusque se periculo exponunt. Naturaliter scientia paullatim, succelitu temporis, lectio-ne, audizione, & experientia acquiruntur (vt recte Aristoteles a) petere a Deo vt infundat, sicut Danieli & Salomoni fecit, est petere, vt sine necessitate miraculum edat: quod est tentare Deum. Adhibere orationes, aut alia ad hoc non instituta a Deo aut Ecclesia, est vanitatem querere & mendacium diligere, (vt ait Psalmista) & proinde superstitionem. Orandum itaque Deus, & nobis simul natu' ali conatu' elaborandum. Nam facientes Deus adiuuat. Periculum magnum est: ne arti memoriae (quæ tradi potest præceptis locorum & cellularum ad hoc accommodatis) aliquid superstitionum artis Notoriae admisceatur:

hoc ergo vt caueant, monendi,

(\*\*\*)

A

## MONITIO IX.

Projs qui sunt cupidi corporeæ salutis, bonoris, aut pecuniae, aut gratiae acquirendæ vel recuperando, & ad hoc vtuntur medijs suspicis Salmatorum, seu Salutorum, de quibus aetrum, l. i. ca. 3. q. 4. vel etiam Periaptorum, de quibus ibid. cap. 4. q. 5.

Nculcanda diligenter illis est hæc regula: In omni cæritate, aut tactura bonorum fortuna vel corporis, quæ solent hominibus

a Deo, vt flagella peccatorum, & mala pœna infligi, seruos Dei ad duo debere praesidia confugere. Primo, querere & inuestigare

C modos, & remedia cuncta, quæ naturalis ratio hominem docet, vt se hoc periculo vel noxa liberent. Secundo, sedulo & feruenter commendare Deo & sanctis personam suam, familiam, & bona, & orare: vt cœlesti sui ope & liberalitate suppleat, & præstet id quod humana imbecillitas nequit consequi. Quo ad primum ergo moneantur adhibere humanam naturalemque diligentiam, ipsi per se sibi non deesse: & prudentiores consulere, quoad valetudinem, pharmacopolas, medicos, chirurgos: quoad iacturam aliorum bonorum, amicos, & alios qui prudentia, & vsu, experientiaque possint. Quoad secundum, seu spiritualem diligentiam: confugiant ad orationes, ieiunia, & charitatis opera: confidant in Deo, sperent ab eo remedium: curent orari a personis pijs, religiosisque: missas ad eam intentionem dici: denique omni studio conentur Deo quam maxime placere. talibus enim hostijs placatur Deus. docet nos hoc ipsum S. S. in Ecclesiastico: Honor a medicum propter necessitatem. Etenim creauit illum altissimus. A Deo

E

est enim

Ecclesiastico in primis

est enim omnis medela, & à Rege accipiet donationem. Altissimus creauit de terra medicinam, & vir prudens non abhorrebit illum. Ad agnitionem hominum virtus illorum, & dedit hominibus scientiam altissimus, honorari in mirabilibus, in his curans mitigabit dolorem, & vnguentarius faciet pigmenta suavitatis, & unctiones conficiet sanitatis.] En primum quod diximus de diligentia naturali: de altero, nempe morali diligentia, sequitur: *Filium tua infirmitatem non despicias te ipsum, sed ora Dominum & ipse curabit te. Auerte a delito, & dirige manus, & ab omni delicto munda cor tuum.* Hoc intelligendum de omni damno quorumcunque honorū. Igitur cum hæc homo præstiterit, patienter ferat, & voluntatem suam diuinæ subijciat, certus, se, si magis expediatur, liberandum, si nō liberetur, id sibi utilius esse. Moneantur, si alijs illicitis remedij conetur vti, tū illos à Deo, quo inuitio conantur sanari, ad dæmonem configere. Male etiā sibi consulunt, quia perdunt fructum patientiæ, qui maior est, & melior cunctis corporis aut fortunæ bonis. Stulti sunt, quia vt corpus sanent, animam necant. Quid stultius & impudentius, quam si Deo dicarent: Quia tu me sanare non vis, transfugiam ad hostem tuum, & ab illo salutem petam? hoc non verbis, sed pertinaci conatu dicunt. Hi tandem a deo diuinam iram inflammant pertinaci cupiditate, vt Deus vel finiat illos à dæmonie necari, cuius rei exempla dedi, li. 6. ca. 2. sett. 3. rem. d. 8. & 9. vel, quæ gravior adhuc est poena, ad eorum summum malum finiat illos, quod expertunt opere dæmonis, cōfici. Sed dies veniet, quando intelligent longe sibi utilius fuisse morbo, affligi, immo & per summos diuturno tempore cruciatu emori, quam superstitionis artibus sanari.

A

## MONITIO X.

*De exorcizatoribus, seu coniuratoribus energumenorum.*

B

Voniam nonnullis in locis multi abusus irrepsere in exorcismos legitimos & Catholicos, contra Apostolicæ Romanæ Ecclesiæ consuetudinem: quædam monendi sunt, quibus harum rerum inspectio & cura incumbit. Suppono, Saluatorem nostrum dedisse sponsæ sue Ecclesiæ potestatem dæmonia de corporibus pellendi,

*Lug. 10. v. 10. & Mar. 16. v. 17.* hanc potestatem vero ab Ecclesia cōcessam dumtaxat clericis: & non omnibus, sed Episcopis, Sacerdotibus, Diaconis, Subdiaconis, & exorcistis tantu. Vnde

C

apparet ijs qui saltem, *Exorcistarum*, in gradu non sunt, hanc facultatem nō competere iure ordinario: ideoq; necessie esse, vt qui illam velit contendere sibi datum & concessum à Deo, is extraordinarij iuris seu priuilegij documenta debeat ostendere talia, vt iudicio Ecclesiæ idonea centeantur. Quoad vero, qui hoc officium iure ordinario acceperunt, non plus potestatis vni competit hac in re, quam alteri: nisi quod honestas & recta Ecclesiæ consuetudo postulat, vt coram superioris ordinis clero, minoris gradus clericus, ipso id inuitio, non attenteret.

D

Ex his sequitur suspectos esse pati dæmoniaci, primo laicos, seu clericos non præditos ordine Exorcistarum: qui hoc munus quasi ex officio, aut peculiari gratia, donove Dei usurpat: illos quoque clericos, & religiosos, qui quasi sibi peculiare vindicant: dicentes, ad exorcizandum, plus virtutis naturalis vel supernatu-

E

Vide l. 6.  
cap. 2. q. 3.  
lect. 3. lit.  
Y. & lib. 1  
130.

Rrrrrr 2

ralis

ralis sibi esse, quam cæteris eiusdem ordinis, aut gradus.

Solent huiusmodi, peculiares exorcizandi formulas & ritus habere, diversos à communis Ecclesiæ ritibus & formulis: quæ sunt diligenter ab Episcopis examinandæ, & non permittendæ facile, nisi iudicio piorum & Doctorum virorum sint approbatæ. Vehemens suspicio est, his esse pactum cù dæmonibus, vt talibus obseruantij sese fingant compelli exire. Causa dæmoni est, quia dum isti sic publice coniurat, semper in frequenti corona adstanti aliquid lucri facit. Accedunt multi, vt sermones, quos vltro citroque miscent exorcizator & diabolus, audiant: gaudet dæmon, quia solet aliquos fidei aut morum errores spargere, aut saltem impetrare vt faciant aliqua superstitionis, vana, ociosave: diffamat innocentem, nocentium occulta criminata reuelat, vt male de illis suspicentur cæteri: instigat quosdam ad carnalia, quosdam ad auaritiam diætis suis: bonos fingit se timere, vt impellat in superbia. Monendi ergo vt abstineant exorcizatos superfluis colloquijs, & terminis illis actuum iudiciorum, qui bus iubent dæmonem nunc exire, & iterum se iudicio postea tali die sistere. 2. vt abstineant formulis illis nouis & insolitis ac secretis, & non approbatis Ecclesiæ iudicio. 3. vt ad exemplum Christi a paucis iubeant dæmonem tacere & exire, nec garriendi præbeant vel caulfam vel potestatem. Videntur autem monendi quoque Prælati & Iudices Ecclesiastici, ne in diocesib. suis permittant esse aliquos priuatos: qui quasi ex officio & virtute peculiari exorcizent. Nam hoc est officium proprium pastorum Ecclesiæ: in eorum absentiam cunctorum qui saltæ ordine exorcistarum prædicti sunt: qui nō vim

*A LUC. 4.  
v. 35.*

naturalem, sed supernaturale ad hoc, in Sacramento Ordinis acceperunt, Priuati vero monendi sunt, vt à pleudoexorcistis huiusmodi sibi caueant, neque accedant ad eorum conuentus quia cum Deus prohibuerit ne pythones audiamus b, hoc etiam prohibuit ne energumenorum huiusmodi incorporibus loquentes dæmones auctoriteremus: item si forte accelerint, monendi sunt omnes, ne quam mendacij patri fidem præstent, neve quid faciat eorum: que ille præcepit facienda, quis ipse præcepit, maxime quando mentitur se defuncti animam esse: quod semper est falsum. Si iubet faciamus aliquid, ad quod faciendum lege iustitiae, vel charitatis astringebamur: id faciendum etiam illo nihil dicente fuit: si aliquid boni, ad quod non tenetbamur, quod facere sit meritorium, licet facere, quia natura sua licitum & meritorium erat. Tuttius tamen fore aliquando ista secundi generis commutare in alia, vel prætermittere: ne quid fraudis insit in dæmonis consilio vel iussu, quod non vidcamus. Monetur ipse exorcista non minus quam cæteri, nihil curiositatis aut discendi causa dæmonem interrogare, aut ab eo exquirere, licet id honestissimum sit & vtile videatur: quia non licet familiaritatem cum eo instituere, vel eius discipulum esse, vel eius consilium, aut auxilium petere. Nisi si forte, virtute Christi, vi cogatur & iubeatur dicere veri aliquid, quod ad spiritualem salutem adstantium prudens & pius exorcista merito iudicet pertinere, vt videmus Christum, Lue. 8. nomen dæmonis interrogasse: unde consuetudo inualuit nomen dæmonis exquirendi.

Quoad ipsum exorcismi modum, moneantur sequi, *Pastorale suum*: sed prius

*b Deut. 32.  
v. 11.*

prius medicorum iudicium audiant,  
an videatur verè energumenus.

Hæc quæ dixi de energumenorum exorcistis, pleraq; locum habent etiam in exorcistis nubium, quæ tempestates & procellas, grandinesque adducturæ videntur; item ijs, qui coniurant seu exorcizant locustas, & alia insecta ægris damnoſa; de quibus, quæ peculia-ria sunt proximo monito expediam.

## MONITIO XI.

*De coniuratoribus nubium & insectorum.*

vide lib. 6  
c. 1. lit. B.  
& lib. 4.  
os. 2. q. 4  
fect. 3. &  
vid. Mar  
tin. de A  
vili de su  
perfici.  
paulò an  
te med.

 Vo ad nubium coniuratores, qui iactant se vim habere nubes à certis locis expellendi, repellendique; eorum iactantia faciliter conuincitur, primò, si interrogentur, an nubes illæ sint naturalibus ex causis ortæ, an ex maleficio & operâ dæmonis? si dicant ex naturalibus causis; ergo exorcismus fertur contra Naturæ auctorem Deum; quod blasphemum & sacrilegum; & vim habeat naturalem contra nubes necesse est, aut supernaturalem. Supernaturalem non accepit à Deo, qui sibi contrarius non est; nec à bonis Angelis: ergo à dæmonis ope vis illa prouenit; si nubem dicant ex maleficio ortam & moueri à dæmons. Vnde sciunt, nisi ex pacto? Secundo interrogentur, si notitiam habent, & potentiam pellendi malas nubes, cur non etiam norunt & possunt adducere & euocare, tempore squaloris ac fuscitatis, in agros nubes bonas & salutares? Tertio cur non etiam fulmina & ignem de cælo cadent; ac incendijs domos absumentem valeant arcere aut exstingui? Quartio cur non sciant etiam coniurare ventorum turbines, & aquarum eluusiones;